UNIVERZITA PARDUBICE

Fakulta elektrotechniky a informatiky

Softwarová aplikace pro podporu výuky R-stromů

Jiří Hermann

Diplomová práce

2018

Prohlášení autora

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny a informace,

které jsem v práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona

č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má právo na

uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského

zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta licence o užití

jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat přiměřený příspěvek

na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle okolností až do jejich skutečné

výše.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně.

V Pardubicích dne 28.8.2018 Jiří Hermann

PODĚKOVÁNÍ

Tímto bych chtěl poděkovat panu prof. Ing. Antonínu Kavičkovi, PhD. za pomoc při zpracování

diplomové práce a za ochotu, vstřícný přístup a cenné rady.

ANOTACE

Cílem diplomové práce je vytvořit demonstrační program pro výuku datových struktur typu R-

strom.

KLÍČOVÁ SLOVA

datové struktury, prostor vyplňující křivky, multidimenzionální data, 2D, indexový záznam

TITLE

Software application determined for a learning process related to R-trees

ANNOTATION

The aim of the diploma thesis is to create a demonstration program for teaching R-tree data

structures.

KEYWORDS

data structure, space fillings curves, multidimensional data, 2D, index record

OBSAH

Úvod .......................................................................................................................................... 13

1 Teoretický popis r-stromu ................................................................................................. 14

1.1 Obecný popis datových struktur typu R-strom .......................................................... 14

1.2 R-strom ....................................................................................................................... 15

1.2.1 Metoda Search .................................................................................................... 17

1.2.2 Metoda Insert ...................................................................................................... 17

1.2.3 Metoda ChooseLeaf ............................................................................................ 18

1.2.4 Metoda AdjustTree ............................................................................................. 18

1.2.5 Metoda SplitNode ............................................................................................... 19

1.2.6 Metoda Kvadratického splitu .............................................................................. 19

1.2.7 Metoda PickSeeds ............................................................................................... 20

1.2.8 Metoda PickNext ................................................................................................ 20

1.2.9 Metoda LineárníSplit .......................................................................................... 20

1.2.10 Metoda Delete ..................................................................................................... 20

1.2.11 Metoda FindLeaf ................................................................................................. 21

1.2.12 Metoda ConsendenseTree ................................................................................... 21

1.2.13 R-strom v databázových systémech .................................................................... 22

1.3 R*-strom ..................................................................................................................... 24

1.3.1 Optimalizační kritéria ......................................................................................... 25

1.3.2 Metoda ChooseLeaf ............................................................................................ 26

1.3.3 Metoda Split ........................................................................................................ 26

1.3.4 ChooseSplitAxis ................................................................................................. 27

1.3.5 Metoda ChooseSplitIndex ................................................................................... 27

1.3.6 Forced Re-instert ................................................................................................. 27

1.3.7 Metoda InsertData ............................................................................................... 28

1.3.8 Metoda Insert ...................................................................................................... 28

1.3.9 Metoda OverFlowTreatment ............................................................................... 28

1.3.10 Metoda ReInsert .................................................................................................. 28

1.3.11 R*-strom v databázových systémech .................................................................. 29

1.4 R+-strom .................................................................................................................... 30

1.4.1 Metoda Search .................................................................................................... 30

1.4.2 Metoda Insert ...................................................................................................... 30

1.4.3 Metoda Delete ..................................................................................................... 32

1.4.4 Splity ................................................................................................................... 32

1.4.5 Metoda Partition ................................................................................................. 36

1.4.6 Metoda Sweep ..................................................................................................... 37

1.5 Hilbertův strom .......................................................................................................... 37

1.5.1 Metoda Search .................................................................................................... 38

1.5.2 Metoda Insert ...................................................................................................... 38

1.5.3 Metoda ChooseLeaf ............................................................................................ 38

1.5.4 Metoda AdjustTree ............................................................................................. 39

1.5.5 Metoda Delete ..................................................................................................... 39

1.5.6 Metoda HadleOverflow ...................................................................................... 39

1.6 Pseudo PR-strom ........................................................................................................ 40

1.6.1 Struktura Pseudo PR-stromu ............................................................................... 41

1.7 Prostor vyplňující křivky (Space-filling curves) ........................................................ 44

1.7.1 Mortonův rozklad (Z-order curve) ...................................................................... 44

1.7.2 Hilbertova křivka ................................................................................................ 46

2 Vzorové implementace r-stromu ...................................................................................... 48

2.1 Implementace R-stromu ............................................................................................. 48

2.1.1 Implementace algoritmu Insert ........................................................................... 48

2.1.2 Implementace algoritmu AdjustTree .................................................................. 49

2.1.3 Implementace algoritmu ConsendeseTree .......................................................... 52

2.2 Implementace R*-stromu ........................................................................................... 54

2.2.1 Implementace algoritmu Insert ........................................................................... 54

2.2.2 Implementace algoritmu overflowTreatment ..................................................... 54

2.2.3 Implementace metody reInsert ............................................................................ 55

2.2.4 Implementace metody split ................................................................................. 56

2.2.5 Pomocná metoda pro výpočet okrajové plochy .................................................. 57

2.3 Implementace R+-stromu ........................................................................................... 58

2.3.1 Metoda Insert ...................................................................................................... 58

2.3.2 Metoda Sweep ..................................................................................................... 60

2.3.3 Metoda Partition ................................................................................................. 62

3 Demonstrace R-stromů ..................................................................................................... 64

3.1 R-strom ....................................................................................................................... 64

3.2 R*-strom ..................................................................................................................... 68

3.3 R+-strom .................................................................................................................... 69

4 ZÁVĚR ............................................................................................................................. 70

5 Použitá literatura ............................................................................................................... 71

Příloha A – CD s vytvořenou aplikací ...................................................................................... 73

Příloha B – Uživatelská Dokumentace ..................................................................................... 74

SEZNAM ILUSTRACÍ A TABULEK

Obrázek 1 – Příklad průniku dvou MBR, kde se polygony neprotínají ................................... 15

Obrázek 2 – Ukázka R-stromu a MBR .................................................................................... 16

Obrázek 3 – Rozložení objektů v R-stromu ............................................................................. 16

Obrázek 4 – Demonstrace ukládání objektů do databáze ........................................................ 24

Obrázek 5 – Ukázka R*-stromu ............................................................................................... 25

Obrázek 6 – Ukázka R*-stromu rozložení uzlů ....................................................................... 25

Obrázek 7 – Vkládání uzlu F do uzle 2 .................................................................................... 31

Obrázek 8 – Vkládání uzle F do uzle 2 ..................................................................................... 31

Obrázek 9 – Finální vložení uzlu F do uzle 2 ........................................................................... 32

Obrázek 10 – Propagace rozděleni rodičovských uzlů a uzly potomků ................................... 33

Obrázek 11 – Vložení záznamu T do uzle 1 ............................................................................. 34

Obrázek 12 – Přetečení uzle 1 .................................................................................................. 34

Obrázek 13 – Vyvolání metody sweep pro určení osy ............................................................. 35

Obrázek 14 – Partition podle osy y ........................................................................................... 35

Obrázek 15 – Partition podle osy x ........................................................................................... 36

Obrázek 16 – Rozdělení uzlu 1 do nových dvou uzlů .............................................................. 36

Obrázek 17 – PR-strom zobrazení struktury ............................................................................ 40

Obrázek 18 – Rozdělení záznamů do prioritních uzlů a rekurzivních uzlů ............................. 42

Obrázek 19 – Počáteční rozložení záznamů ............................................................................. 42

Obrázek 20 – Rozdělení podle extrémních souřadnic .............................................................. 43

Obrázek 21 – Rozdělení zbývajících záznamů podle Ts .......................................................... 44

Obrázek 22 – Rozložení bodů Z-order křivky .......................................................................... 45

Obrázek 23 – Rozložení Z-order křivky ve větším měřítku ..................................................... 45

Obrázek 24 – Rozdělení prostoru Z-order křivkou .................................................................. 46

Obrázek 25 – Rozložení bodů pomocí Hilbertovy křivky ....................................................... 47

Obrázek 26 – Vkládání do prvního uzlu ................................................................................... 64


[…]


algoritmu rozdělil dva nody, kde vybral dva nejvzdálenější body, tedy polygon4cl a circle0cl,

a k nim metodou pickSeeds přiřadil zbylé záznamy.

Obrázek 28 – Vkládání rozkladu kořenového uzlu

Obrázek 29 – Vkládání rozkladu kořenového uzlu – hierarchie

Na obrázku č. 25 vidíme naplnění 2 uzlů, kde při vložení dalšího záznamu dojde k rozdělení, a

uvidíme rozdělení do 3 nových uzlů.
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Obrázek 30 – Naplnění 2 uzlů

Obrázek 31 – Naplnění 2 uzlů – hierarchie

Po vložení dalšího záznamu do struktury došlo k přetečení uzlu, kde algoritmus vybral pro

vložení nového záznamu leaf2, kam se pokusil nový záznam vložit. Zde došlo k přetečení

maximální kapacity uzlu a byla vyvolána metoda split, kde podle algoritmu byla vybrána
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nejhorší dvojice záznamů, což byl záznam line3cl a nově přidaný záznam circle8cl a poté k nim

byly přiřazeny zbylé záznamy.

Obrázek 32 – Rozdělení do 3 nových uzlů

Obrázek 33 – Rozdělení do 3 nových uzlů – hierarchie
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3.2 R*-strom

Zde si ukážeme demonstraci R*-stromu která je založena 2D datech. Parametry pro sestavení

struktury jsou minimální počet záznamů m = 2, maximální počet záznamů M = 4. Vizualizace

ukazuje rozdělení uzlů a jejich indexových záznamů.

Obrázek 34 - Vizualizace R*-stromu

Obrázek 35 - Rozložení uzlů R*-stromu
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3.3 R+-strom

Zde si ukážeme demonstraci R+-stromu která je založena 2D datech. Parametry pro sestavení

struktury jsou minimální počet záznamů m = 2, maximální počet záznamů M = 4. Vizualizace

ukazuje rozdělení uzlů a jejich indexových záznamů.

Obrázek 36 - Vizualizace R+-stromu

Obrázek 37 - Hiearchie uzlů v R+-stromu
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4 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo provést seznámení s vybranými datovými strukturami typu R-

strom a následnou implementací, kde primárním cílem je vytvoření softwarové aplikace pro

výuku a demonstraci R-stromů.

Pro splněn cílů bylo potřeba implementovat vybrané datové struktury, kde byla popsána jejich

základní charakteristika, popis vybraných implementačních metod a možnost vybudování

struktur ze statistických dat, kde se použily prostor vyplňující křivky pro seřazení statistických

dat a následné vložení do struktury. Implementace vybraných datových struktur je

implementována v jazyce Java s pomocí build nástroje Maven.

Pro přiblížení datových struktur byly vytvořeny vzorové aplikace, které demonstrují chování

vybraných datových struktur a možnost sestavení statistických dat pomocí vybraných prostor

vyplňujících křivek.
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PŘÍLOHA A – CD S VYTVOŘENOU APLIKACÍ

V příloze na CD se nachází funkční vzorové aplikace i jejich zdrojové kódy, které jsou

napsané v IDE Netbeans verze 8.2 s build nástrojem maven.
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PŘÍLOHA B – UŽIVATELSKÁ DOKUMENTACE

Tato příloha popisuje ovládání aplikace, která slouží pro demonstraci a vizualizaci datových

struktur.

Obrázek 38 – Design aplikace generovaní

V levé části panelu se nachází souřadnice, které se mění při projíždění nad bílým plátnem. Dále

je zde typ objektu, který slouží k vybrání toho, jaký chceme vkládat objekt na bílé plátno

pomocí stisku levého tlačítka myši. Dále je zde velikost, jak daný objekt má být velký,

a posledním případem je zde i barva. Při kliknutí na label color se nám zobrazí componenta pro

vybrání barvy.
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Obrázek 39 – Komponenta pro výběr barvy

Tlačítko Smaž slouží ke smazání stromu a jeho záznamů. Záložka generování slouží pro

vygenerování statistických dat na bílém plátně. Nastavíme si, kolik chceme vygenerovat

objektů (rozmezí 1–101), vybereme, jaký druh objektu chceme (např.: Line), nastavíme

velikost, jak daný objekt má být velký a vybereme křivku, pomocí které seřadíme statistická

data a vložíme je do datové struktury. Záložka vyhledávání objektů umožnuje vyhledat objekty

podle intervalu, kde se vkládá bod ve formátu [minX;minY;maxX,maxY], při nedodržení

formátu a správných hodnot nastane výjimka. Obdobně je to u bodového vyhledávání, kde se

zadávají jenom souřadnice bodu [x,y] a v poslední řadě zde máme možnost vyhledávání podle

id objektu.
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Obrázek 40 – Vyhledávání objektů

Při vyhledání objektů se dané objekty vypíší do textArea, která se nachází po pravé straně. Na

posledním obrázku je ukázána záložka mazání kde si nejprve zvolíme jakým způsobem chceme

daný objekt pro smazání nalézt buď si můžeme vybrat způsob zadání id záznamu (název

záznamu), nebo podle souřadnice. Po zadání jedné z těchto dvou variant potvrdíme tlačítko

vyhledat a v levé části v textArea se nám daný záznam zobrazí a ukáže se nám i v textFieldu.

Pokud budeme opravdu tento záznam chtít smazat zmáčkneme tlačítko smazat.
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Obrázek 41 - Mazání objektů

V pravé části se nachází panel s možností uložení souboru a jeho opětovné nahrání. Po jejich

rozkliknutí se nám zobrazí panel, který se dotazuje jestli chceme daný objekt uložit nebo nahrát.

Obrázek 42 - Nahrání dokumentu

78

Kde nahráváme soubor s koncovkou .ser. Poslední tlačítko je tlačítko smaž, který smaže celou

datovou strukturu.