prof. Ing. Antonín Kavička, Ph.D.
Univerzita Pardubice
Fakulta elektrotechniky a informatiky, Katedra softwarových technologií
Studentská 95, 532 10 Pardubice
E-mail: Antonin.Kavicka@upce.cz

Posudek vedoucího diplomové práce

Autor diplomové práce: **Bc. Jiří Hermann**

Název diplomové práce: **Softwarová aplikace pro podporu výuky R-stromů**

1. Zadání odborného problému a použití metod řešení v rámci diplomové práce

Zadaný odborný problém primárně spočíval v návrhu a implementaci softwarové aplikace pro podporu výuky R-stromů a jejich příslušných operací. Pro úvod do problematiky R-stromů bylo potřebné provést teoretický popis vybraných typů R-stromů.

2. Konkrétní výsledky diplomové práce

Diplomant implementoval datové struktury odrážející odlišné typy R-stromů (tj. R^+ -strom, R^* -strom a standardní R-strom) včetně základních operací nad těmito strukturami. Dále byla vytvořeno prostředí pro provádění vizualizací stavů datových struktur po provedení výše uvedených základních operací.

3. Prokázání správnosti navrženého řešení problému

Správnost navrženého řešení problému byla prokázána úspěšným ověřením funkčnosti téměř všech implementovaných algoritmů a vizualizací jejich evolucí na vybraných vzorcích dat.

Jednu výjimku, kterou diplomant popisuje v prvním odstavci kapitoly 2.3, představuje algoritmus operace vkládání do R^+ -stromu. Tento algoritmus pro určité instance dat nepracuje korektně (pro použití na podporu výuky bude potřeba tento nedostatek v budoucnu odstranit).

4. Splnění cílů diplomové práce

Cíle diplomové práce lze byly splněny.

5. Kvalita textu diplomové práce

Text diplomové práce je zpracován na průměrné úrovni, a to jak z hlediska typografického, tak z hlediska uplatněného odborného stylu.

Text obsahuje řadu překlepů, tisk není příliš kvalitní (řada obrázků je špatně čitelná) a pro lepší orientaci v textu by bylo vhodné některé její části více odsazovat.

6. Kontrola původnosti textu diplomové práce

Na základě kontroly textu práce (v rámci IS STAG), zda byl potenciálně převzat z jiných zdrojů, lze konstatovat, že míra shody v drtivě většině kontrolovaných zdrojů nepřesahovala 5 %, a tudíž text DP lze považovat za původní. Vyšší míru shody vykazovaly soubory (související s implementací vyvíjené softwarové aplikace), které definují konfiguraci logovacího nástroje využívaného pro ladění aplikace. Shody tohoto typu však nelze kvalifikovat jako plagiát, neboť se jedná o standardní konfigurační specifikace nástrojů pro podporu vývoje softwaru.

7. Nejasnosti a připomínky k diplomové práci

K vyvinuté softwarové aplikaci mám následující kritickou připomínku ohledně grafického zobrazování pracovního 2D-prostoru (v jehož rámci jsou vizualizovány obdélníkové zapouzdřující oblasti): pro monitory s vysokým rozlišením jsou grafické výstupy s textovými popisky jen obtížně čitelné.

8. Klasifikační ohodnocení diplomové práce

Předkládanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm **C (velmi dobře)**.

V Pardubicích, 5. září 2018

Antonín Kavička